
 

KAROLINUM

u č e b n í  t e x t y  U n i v e r z i t y  K a r l o v y  v  P r a z e

P.
 F

ia
la

, J
. V

al
en

ta
, L

. E
be

rlo
vá

 
S

TR
U

Č
N

Á
 A

N
AT

O
M

IE
 Č

LO
V

Ě
K

AUčební text Stručná anatomie člověka je výsledkem snahy autorů připravit struč-
nou učebnici velmi náročného oboru, která by poskytla základní orientaci a úvod do 
studia anatomie začínajícím studentům medicíny, ale zároveň podala znalosti ana-
tomie potřebné pro bakalářské studium a ve zdravotnické praxi. 
Základní informace obsažené v textu jsou doplněny 120 originálními schematický-
mi obrázky, které přehledně znázorňují nejdůležitější anatomické struktury a jejich 
vztahy. Doprovodné tabulky uvádějí přehledy a podrobnější údaje, které by měly 
sloužit k doplnění znalostí a pomoci při opakování látky. Systematicky pojaté 
kapitoly anatomie člověka jsou doplněny stručnými fyziologickými a klinickými 
poznámkami. 

 STRUČNÁ
 ANATOMIE
         ČLOVĚKAPavel Fiala
Jiří Valenta
Lada Eberlová



Stručná anatomie člověka

doc. RNDr. Pavel Fiala, CSc.

prof. MUDr. Jiří Valenta, DrSc.

MUDr. Lada Eberlová, Ph.D.

Recenzovali:

prof. MUDr. Libor Páč, CSc.

prof. MUDr. Josef Stingl, CSc.

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum

jako učební text pro Lékařskou fakultu UK v Plzni

Sazba a zlom Studio Lacerta (www.sazba.cz)

Vydání první

© Univerzita Karlova v Praze, 2015

Text © Pavel Fiala, Jiří Valenta, Lada Eberlová, 2015

Illustrations © Pavel Fiala, 2015

ISBN 978-80-246-2693-2

ISBN 978-80-246-2705-2 (pdf)



Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum 2015

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





OBSAH

Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Základní pojmy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Přehled tkání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

1. Soustava pohybová   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
 1.1 Kosterní soustava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
  1.1.1 Obecná anatomie kosti a názvosloví kostních struktur  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
  1.1.2 Spojení kostí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
  1.1.3 Osový skelet   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
   1.1.3.1 Páteř   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
   1.1.3.2 Kostra hrudníku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
   1.1.3.3 Lebka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
  1.1.4 Kostra končetin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
   1.1.4.1 Horní končetina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
   1.1.4.2 Dolní končetina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
 1.2 Svalový systém   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
  1.2.1 Obecná myologie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51
  1.2.2 Svaly hlavy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  53
  1.2.3 Svaly krku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54
  1.2.4 Svaly hrudníku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55
  1.2.5 Svaly břicha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57
  1.2.6 Svaly pánevního dna a hráze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58
  1.2.7 Svaly zádové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  59
  1.2.8 Svaly končetin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
 1.3 Přehled svalové soustavy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62
  1.3.1 Svaly hlavy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62
  1.3.2 Svaly krku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63
  1.3.3 Svaly hrudníku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64
  1.3.4 Svaly břicha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  1.3.5 Svaly pánve  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  1.3.6 Svaly zad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66
  1.3.7 Svaly končetin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67
   1.3.7.1 Svaly horní končetiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67
   1.3.7.2 Svaly dolní končetiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70

strucna_anatomie_CS6.indd   5 23.11.2015   12:52:52


	Obálka
	Tiráž
	OBSAH
	ÚVOD
	ZÁKLADNÍ POJMY
	PŘEHLED TKÁNÍ
	1 SOUSTAVA POHYBOVÁ
	1.1 KOSTERNÍ SOUSTAVA
	1.1.1 Obecná anatomie kosti a názvosloví kostních struktur
	1.1.2 Spojení kostí, juncturae ossium
	1.1.3 Osový skelet
	1.1.3.1 Páteř
	1.1.3.2 Kostra hrudníku
	1.1.3.3 Lebka

	1.1.4 Kostra končetin
	1.1.4.1 Horní končetina, membrum superius
	1.1.4.2 Dolní končetina, membrum inferius


	1.2 SVALOVÝ SYSTÉM, SYSTEMA MUSCULARE
	1.2.1 Obecná myologie
	1.2.2 Svaly hlavy
	1.2.3 Svaly krku
	1.2.4 Svaly hrudníku
	1.2.5 Svaly břicha
	1.2.6 Svaly pánevního dna a hráze
	1.2.7 Svaly zádové
	1.2.8 Svaly končetin

	1.3 PŘEHLED SVALOVÉ SOUSTAVY
	1.3.1 Svaly hlavy
	1.3.2 Svaly krku, mm. colli
	1.3.3 Svaly hrudníku
	1.3.4 Svaly břicha
	1.3.5 Svaly pánve
	1.3.6 Svaly zad
	1.3.7 Svaly končetin
	1.3.7.1 Svaly horní končetiny
	1.3.7.2 Svaly dolní končetiny



	2 SOUSTAVA CÉVNÍ
	2.1 SYSTÉM KREVNÍHO OBĚHU
	2.1.1 Krev
	2.1.2 Srdce
	2.1.3 Periferní cévy
	2.1.3.1 Tepny
	2.1.3.2 Žíly

	2.1.4 Portální oběh
	2.1.5 Fetální krevní oběh
	2.1.6 Vrozené srdeční vady

	2.2 SOUSTAVA MÍZNÍ, SYSTEMA LYMPHATICUM
	2.3 SLEZINA

	3 SOUSTAVA TRÁVICÍ
	3.1 DUTINA ÚSTNÍ A SLINNÉ ŽLÁZY
	3.2 HLTAN, JÍCEN A ŽALUDEK
	3.2.1 Hltan
	3.2.2 Jícen
	3.2.3 Žaludek

	3.3 TENKÉ STŘEVO, TLUSTÉ STŘEVO A KONEČNÍK
	3.3.1 Tenké střevo
	3.3.2 Tlusté střevo

	3.4 JÁTRA, ŽLUČOVÉ CESTY, SLINIVKA BŘIŠNÍ
	3.4.1 Játra a žlučové cesty
	3.4.2 Slinivka břišní


	4 ÚSTROJÍ DÝCHACÍ
	4.1 HORNÍ DÝCHACÍ CESTY
	4.1.1 Nos
	4.1.2 Vedlejší dutiny nosní

	4.2 DOLNÍ DÝCHACÍ CESTY
	4.2.1 Hrtan
	4.2.2 Průdušnice
	4.2.3 Průdušky, bronchi

	4.3 PLÍCE A POHRUDNIČNÍ DUTINA
	4.3.1 Plíce
	4.3.2 Pohrudnice

	4.4 MECHANIKA PLICNÍ

	5 SOUSTAVA MOČOVÁ A POHLAVNÍ
	5.1 SYSTÉM MOČOVÝ
	5.1.1 Ledvina
	5.1.2 Horní močové cesty
	5.1.3 Dolní močové cesty
	5.1.4 Vývojové vady a anomálie močového ústrojí

	5.2 ÚSTROJÍ POHLAVNÍ
	5.2.1 Mužské pohlavní orgány, organa genitalia masculina
	5.2.1.1 Vnitřní pohlavní orgány, organa genitalia interna
	5.2.1.2 Zevní pohlavní orgány
	5.2.1.3 Sestup varlat, descensus testium

	5.2.2 Pohlavní ústrojí ženské, organa genitalia feminina
	5.2.2.1 Vnitřní pohlavní orgány, organa genitalia interna
	5.2.2.2 Zevní pohlavní orgány, organa genitalia externa, pudendum femininum, vulva



	6 SOUSTAVA NERVOVÁ
	6.1 CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM
	6.1.1 Mícha hřbetní
	6.1.2 Mozek
	6.1.2.1 Prodloužená mícha
	6.1.2.2 Varolův most
	6.1.2.3 Mozeček
	6.1.2.4 Střední mozek
	6.1.2.5 Mezimozek
	6.1.2.6 Koncový mozek

	6.1.3 Obaly a dutiny CNS
	6.1.3.1 Obaly CNS – meninges
	6.1.3.2 Dutiny CNS

	6.1.4 Cévy mozku a míchy

	6.2 PERIFERNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA
	6.2.1 Hlavové nervy
	6.2.2 Míšní nervy
	6.2.3 Autonomní nervový systém


	7 SMYSLOVÉ ORGÁNY
	7.1 ORGÁN ZRAKU
	7.1.1 Oko
	7.1.2 Přídatné orgány oka
	7.1.3 Cévy a nervy oka

	7.2 ORGÁN SLUCHU A ROVNOVÁHY – VESTIBULOKOCHLEÁRNÍ APARÁT
	7.2.1 Zevní ucho
	7.2.2 Střední ucho
	7.2.3 Vnitřní ucho

	7.3 ORGÁN ČICHU, ORGANUM OLFACTORIUM
	7.4 ORGÁN CHUTI, ORGANUM GUSTATORIUM

	8 ENDOKRINNÍ ORGÁNY
	8.1 PODVĚSEK MOZKOVÝ
	8.2 ŠIŠINKA MOZKOVÁ
	8.3 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA
	8.4 PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA
	8.5 BRZLÍK
	8.6 NADLEDVINY
	8.7 SLINIVKA BŘIŠNÍ
	8.8 VAJEČNÍKY, VARLATA, LEDVINY

	9 KŮŽE
	9.1 STRUKTURA A FUNKCE KŮŽE
	9.1.1 Pokožka
	9.1.2 Škára
	9.1.3 Podkožní vazivo

	9.2 KOŽNÍ ADNEXA
	9.2.1 Chlupy (vlasy)
	9.2.2 Kožní žlázy

	9.3 MLÉČNÁ ŽLÁZA

	10 TOPOGRAFICKÁ ANATOMIE
	10.1 TOPOGRAFIE HLAVY
	10.1.1 Mozková část hlavy
	10.1.2 Obličejová část hlavy

	10.2 TOPOGRAFIE KRKU
	10.3 TOPOGRAFIE HRUDNÍKU
	10.3.1 Hrudní koš
	10.3.2 Pohrudniční dutina
	10.3.3 Mezihrudí

	10.4 TOPOGRAFIE BŘICHA
	10.4.1 Břišní stěna
	10.4.2 Břišní dutina, cavitas abdominalis

	10.5 TOPOGRAFIE PÁNVE
	10.5.1 Spatium infraperitoneale (subperitoneale), cavitas pelvis
	10.5.2 Regio perinealis

	10.6 TOPOGRAFIE ZAD
	10.7 TOPOGRAFIE HORNÍ KONČETINY
	10.8 TOPOGRAFIE DOLNÍ KONČETINY

	DOPORUČENÁ LITERATURA



